
☆施設ご利用団体の皆様へ☆ 

貸し館団体連絡会を開催いたします。 

ご多忙のところ恐れ入りますがご出席ください

ますよう、どうぞよろしくお願いいたします。 

詳細は後日ご連絡いたします。 

 

◇日 時：2024 年 2 月 29 日（木）13：30～ 

◇会 場：笠間地域ケアプラザ 

多目的ホール 

◇内 容：お部屋のご利用について 

     福祉保健活動記録提出 

     避難経路について 

     その他 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新聞名の『あゆみ』とは、地域の皆様と共に歩んでいこうという思いでつけました。 

令和 6 年 2月１日発行（通巻 1９4号） 

社会福祉法人同塵会 横浜市笠間地域ケアプラザ 

地域活動交流事業・地域包括支援センター・生活支援体制整備事業 

＊各種事業のお申込み・お問い合わせ＊ 

〒247-0006 横浜市栄区笠間１－１－１ 

TEL:045-890-0800／FAX:045-890-0864 

Ｅ-mail：kasamacp@orion.ocn.ne.jp 

町内会自治会のご協力を得て回覧させていただいております。 

新 年 ご 挨 拶 

謹んで新年のご挨拶を申し上げます。 

コロナが終息しつつ、やっと落ち着いた日々を迎える事ができると誰もが感

じていた中、令和６年能登半島地震は甚大な被害をもたらしました。被害にあ

われた皆さまには心よりお見舞い申し上げますとともに一日も早い復興をお祈

りいたします。 

さて、昨年から様々な地域活動が少しずつ、以前のように再開、そして活気

を取り戻してきています。「３年ぶりの開催・・・」「４年ぶりにやっと・・・」といった

お声が、あちらこちらで聞かれており、私たちも地域行事で皆さまとお会いでき

る機会も増えたこと大変嬉しく思っております。 

本年も笠間地域ケアプラは、職員一丸となって皆さまの地域づくりの一助と

なれるように努めて参りますので、引き続き宜しくお願い申し上げます。 

横浜市笠間地域ケアプラザ 

所 長  金 枝 洋 平 

診察日：毎月 第２日曜日 10：00～12：00

受付は 11：30 まで  

診察料：無料（ただし、部品は実費となります） 

場  所：ボランティアルーム 

持ち物：修理されるおもちゃと部品・付属品一式

（コードや説明書等） 

申込み：事前にお電話または窓口にてお申し込み

ください 

 

 

大切なおもちゃが動かなくなった…！ 

音が鳴らなくなった…！ 

 

 

 



 

けあマフを編む会で皆様に

作成して頂いたマフを、グル

ープホーム湘南笠間様、ケア

ポート田谷様、福寿よこはま

栄飯島様にお届けし、皆様に

使っていただいています♪

今後感想などお伺いし、皆様

にご報告をさせていただき

たいと考えています。 

 

次回けあマフを編む会 

2 月 11 日（日）13：30～ 

編み物初心者の方も大歓迎

です。 

3 階事務所前に認知症に関する常設コーナーを作りました。 

現在はこの記事でご紹介している 4 コマ漫画と、けあマフの

情報を掲示しています。今後継続して認知症に関する情報発

信をしていく予定になっておりますので、みなさんケアプラ

ザにお立ち寄りの際はぜひご覧ください。 

～認知症に関する取り組み～ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

結果報告！ 
利用者アンケート 

ケアプラザでは、年に一度ご利用者にアンケート調査を行い、 

サービスの向上に努めています。全部門で実施している中、 

今回は一部抜粋した内容をご紹介いたします。 

アンケートにご協力いただきました皆さま、ありがとうございました。 

（一部抜粋） 

【実施期間：令和５年１１月～１２月 対象：諸室ご利用団体】 

丁寧

78%
どちらかと

いえば丁寧

21%

無回答

1%

 職員の対応について  
挨拶や対応の際の言葉使いや 

態度は丁寧ですか？ 

 利用手続きについて  
貸出施設を利用するにあたっての 

手続きは分かりやすいですか？ 

分かりやすい

54%

やや分かりやすい

18%

やや分かりにくい

9%

分かりにくい

1%

無回答

18%

 緊急時の対応について 
緊急時・災害時の対応について充分 

説明を受けていますか？ 

受けた

40%

やや受けた

18%

あまり受け

ていない

20%

受けていない

19%

無回答

3%

その他のご意見ご要望 
 

      ・室内温度が適正ではない 

    ・設備の故障の修繕に時間がかかる など 
 

【 回 答 】施設温度に関しては、換気や節電による使

用しない箇所のエアコンオフ等対応してきましたが、来

館者の快適性を損なわないように十分配慮いたします。 

設備に関しては、開所２２年が経ち、至る所に経年劣化

が見られます。優先順位を考えて横浜市と協議しながら

適正な施設の維持管理に努めてまいります。 

受賞おめでとうございます 

令和５年１1月２８日に栄公会堂で行われた「第３５

回栄区社会福祉大会」で当ケアプラザのデイサービ

スで長年ボランティアをしてくださっている中村容

子さんが、福祉功労者顕彰を受賞されました。 

中村さんは、１６年もの間ほとんどお休みする事も

なく、ボランティアを続けてくださり、デイサービス

に来られるご利用者さまに、いつも素敵な笑顔で元

気を分けてくれています。 

いつもありがとうございます！ 

そして、これからも宜しくお願いいたします！ 

今年度は笠間地区保健活動推進員会、笠間地区社会福祉協議会、栄区役所のご協力をいただいて、様々な場所

で出張測定会を行いました。ご自身の身体の状態を知る良い機会になっていただけたら嬉しいです。 

令和 6 年度も内容を検討しながら開催する予定ですので、ご希望があればケアプラザにご相談ください。 

こちらの 4 コマ漫画は、岐阜県郡上市にお住いの、認

知症当事者の体験談を基に郡上市地域包括支援センタ

ー職員が作った物です。認知症になった状況を「頭の

上に鍋がずっとかぶさっているみたい」と感じる主人

公。頭が重く「何もしたくない」とふさぎこんでいま

す。でも友達が「また一緒にやろう」と誘い、連れ出

してくれる事で、「鍋」はまぶったままですが、楽し

みと安心感を取り戻している様子が描かれています。 

このモデルの方は、「あくまでも自分の体験だから、

みんなそれぞれだと思うけど、少しでも自分の経験が

他の人の役に立てるなら」と漫画作成に協力して下さ

ったそうです。 


